

5 病院事業会計

(1) 令和3年度前期業務状況

ア 事業の概況

(ア) 病院事業

(単位：延；人)

(イ) 介護老人保健施設事業

(単位：延；人)

期 間 / 区 分	入 院	外 来	計	期 間 / 区 分	入 所	通 所	計
令和3年4月～令和3年9月	9,110	32,857	41,967	令和3年4月～令和3年9月	16,187	3,516	19,703

イ 経理の状況

(ア) 収益的収入及び支出の状況（税込）

(単位：千円；%)

収 入				支 出			
科 目	予算額	収入額	収入割合	科 目	予算額	支出額	支出割合
1 病院事業収益	2,227,740	1,041,297	46.7	1 病院事業費用	2,227,740	1,005,086	45.1
(1) 医業収益	1,663,564	664,368	39.9	(1) 医業費用	2,040,237	933,179	45.7
(2) 訪問看護ステーション収益	105,953	48,430	45.7	(2) 訪問看護ステーション費用	111,201	50,707	45.6
(3) 居宅介護支援事業所収益	33,416	17,214	51.5	(3) 居宅介護支援事業所費用	29,865	13,322	44.6
(4) 医業外収益	424,806	311,285	73.3	(4) 医業外費用	43,435	6,072	14.0
(5) 特別利益	1	0	0.0	(5) 特別損失	1,002	1,806	180.2
2 介護老人保健施設事業収益	658,600	288,881	43.9	(6) 予備費	2,000	0	0.0
(1) 施設事業収益	597,753	272,586	45.6	2 介護老人保健施設事業費用	658,600	290,500	44.1
(2) 施設事業外収益	52,718	16,295	30.9	(1) 施設事業費用	645,083	285,383	44.2
(3) 特別利益	8,129	0	0.0	(2) 施設事業外費用	12,514	5,117	40.9
				(3) 特別損失	3	0	0.0
				(4) 予備費	1,000	0	0.0
合 計	2,886,340	1,330,178	46.1	合 計	2,886,340	1,295,586	44.9

(イ) 資本的収入及び支出の状況（税込）

(単位：千円；%)

収 入				支 出			
科 目	予算額	収入額	収入割合	科 目	予算額	支出額	支出割合
1 病院事業資本的収入	162,662	32,146	19.8	1 病院事業資本的支出	195,476	114,447	58.5
(1) 企業債	106,800	0	0.0	(1) 建設改良費	150,516	104,468	69.4
(2) 出資金	40,410	23,600	58.4	(2) 企業債償還金	44,960	9,979	22.2
(3) 補助金	15,452	8,546	55.3	2 介護老人保健施設事業資本的支出	67,394	28,313	42.0
2 介護老人保健施設事業資本的収入	60,595	28,000	46.2	(1) 建設改良費	13,595	3,875	28.5
(1) 出資金	60,595	27,000	44.6	(2) 企業債償還金	53,799	24,438	45.4
(2) 寄附金	0	1,000	-				
合 計	223,257	60,146	26.9	合 計	262,870	142,760	54.3

収入額が支出額に対し不足する39,613千円は、過年度分損益勘定留保資金で補填するものとする。

(2) 令和2年度決算の状況

病院事業においては、新型コロナウイルス感染拡大の影響により患者数が大幅に減少し、医業収益は減少した。一方、新型コロナウイルス関連の補助金の受け入れにより、医業外収益は増加した。費用では、新型コロナウイルス感染防止対策経費に加えて、特別損失、給与費などが増加し、損益は赤字となった。

介護老人保健施設ぬくもりの郷では、入所者数、通所者数いずれも増加し、施設事業収益が増加した。費用では減価償却費等が減少し、損益は赤字となったが、赤字幅は前年度より改善した。

ア 業務の概況

(ア) 病院事業

(単位：延：人)

期間 / 区分	入院	外来	計
令和2年4月～令和3年3月	20,644	64,740	85,384

(イ) 介護老人保健施設事業

(単位：延：人)

期間 / 区分	入所	通所	計
令和2年4月～令和3年3月	33,294	7,121	40,415

イ 経理の状況

(ア) 収益的収入及び支出の状況(税込)

(単位：千円：%)

収 入					支 出				
科 目	予算額	税込決算額	収入割合	構成比率	科 目	予算額	税込決算額	支出割合	構成比率
1 病院事業収益	2,164,163	2,271,196	104.9	79.2	1 病院事業費用	2,164,163	2,275,069	105.1	78.3
(1) 医業収益	1,360,139	1,434,869	105.5	50.0	(1) 医業費用	1,978,226	1,890,102	95.5	65.1
① 入院収益	652,912	703,825	107.8	24.6	① 給与費	1,199,083	1,199,083	100.0	41.3
② 外来収益	537,516	549,986	102.3	19.2	② 材料費	212,344	178,075	83.9	6.1
③ 他会計負担金	52,556	52,224	99.4	1.8	③ 経 費	450,399	413,318	91.8	14.2
④ その他医業収益	67,155	78,834	117.4	2.7	④ 減価償却費	95,679	81,300	85.0	2.8
⑤ 企業債	50,000	50,000	100.0	1.7	⑤ 資産減耗費	17,321	16,897	97.6	0.6
(2) 訪問看護ステーション収益	97,884	101,114	103.3	3.5	⑥ 研究研修費	3,400	1,429	42.0	0.1
(3) 居宅介護支援事業収益	32,275	32,901	101.9	1.1	(2) 訪問看護ステーション費用	111,124	109,966	99.0	3.8
(4) 医業外収益	673,864	677,562	100.5	23.7	(3) 居宅介護支援事業所費用	32,716	32,150	98.3	1.1
(5) 特別利益	1	24,750	2,475,000.0	0.9	(4) 医業外費用	39,095	23,900	61.1	0.8
2 介護老人保健施設事業収益	644,804	593,415	92.0	20.8	(5) 特別損失	1,002	218,951	21,851.4	7.5
(1) 施設事業収益	590,716	541,741	91.7	19.0	(6) 予備費	2,000	0	-	-
① 入所収益	480,048	446,629	93.0	15.6	2 介護老人保健施設事業費用	644,804	630,662	97.8	21.8
② 通所収益	91,767	76,030	82.9	2.7	(1) 施設事業費用	631,577	619,088	98.0	21.4
③ その他施設事業収益	18,901	19,082	101.0	0.7	① 給与費	448,410	447,462	99.8	15.4
(2) 施設事業外収益	45,959	46,769	101.8	1.6	② 材料費	17,527	17,236	98.3	0.6
(3) 特別利益	8,129	4,905	60.3	0.2	③ 経 費	139,190	129,714	93.2	4.5
					④ 減価償却費	24,460	23,312	95.3	0.8
					⑤ 資産減耗費	1,390	1,056	76.0	0.0
					⑥ 研究研修費	600	308	51.3	0.0
					(2) 施設事業外費用	12,224	11,574	94.7	0.4
					(3) 特別損失	3	0	-	-
					(4) 予備費	1,000	0	-	-
合 計	2,808,967	2,864,611	102.0	100.0	合 計	2,808,967	2,905,731	103.4	100.0

(イ) 資本的収入及び支出の状況(税込)

(単位：千円：%)

収 入					支 出				
科 目	予算額	税込決算額	収入割合	構成比率	科 目	予算額	税込決算額	支出割合	構成比率
1 病院事業資本的収入	333,047	317,625	95.4	65.0	1 病院事業資本的支出	333,048	317,626	95.4	64.9
(1) 企業債	212,100	200,000	94.3	40.9	(1) 建設改良費	307,558	292,136	95.0	59.7
(2) 出資金	69,877	67,213	96.2	13.8	(2) 企業債償還金	25,490	25,490	100.0	5.2
(3) 補助金	51,070	50,412	98.7	10.3	2 介護老人保健施設事業資本的支出	174,249	172,246	98.9	35.1
2 介護老人保健施設事業資本的収入	172,823	171,375	99.2	35.0	(1) 建設改良費	126,005	124,003	98.4	25.2
(1) 企業債	84,800	84,800	100.0	17.3	(2) 企業債償還金	48,244	48,243	100.0	9.9
(2) 出資金	49,667	49,113	98.9	10.0					
(3) 補助金	38,356	37,462	97.7	7.7					
合 計	505,870	489,000	96.7	100.0	合 計	507,297	489,872	96.6	100.0

(ウ) 損益計算書 (税抜き)

(単位：千円)

病院

(1) 医業収益	1,377,182
(2) 訪問看護ステーション収益	100,805
(3) 居宅介護支援事業所収益	32,901
(4) 医業費用	1,844,755
(5) 訪問看護ステーション費用	109,320
(6) 居宅介護支援事業所費用	31,964
医業損失	475,151
(7) 医業外収益	677,329
(8) 医業外費用	62,480
経常利益	139,698
(9) 特別利益	24,750
(10) 特別損失	218,951
当年度純損失	<u>333,899</u>

介護老人保健施設

(1) 施設事業収益	540,981
(2) 施設事業費用	605,269
施設損失	64,288
(3) 施設事業外収益	46,747
(4) 施設事業外費用	24,610
経常損失	42,151
(5) 特別利益	4,905
(6) 特別損失	0
当年度純損失	<u>37,246</u>

病院事業

当年度純損失	371,145
--------	---------

(工) 貸借対照表

(単位：千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産)		(負 債)	
1 固定資産	1,789,981	1 固定負債	904,356
(1)有形固定資産	1,667,260	(1)企業債	835,756
(2)無形固定資産	88,372	(2)リース債務	68,600
(3)投資その他の資産	34,349		
2 流動資産	766,334	2 流動負債	298,281
(1)現金預金	435,938	(1)企業債	98,758
(2)未収金	323,277	(2)リース債務	13,850
(3)貯蔵品	7,119	(3)未払金	77,829
		(4)引当金	96,023
		(5)その他流動負債	11,821
		3 繰延収益	365,729
		(1)長期前受金	1,226,687
		(2)収益化累計額	△ 860,958
		(資 本)	
		1 資本金	3,234,711
		2 剰余金	△ 2,246,762
		(1)資本剰余金	112,507
		(2)利益剰余金	△ 2,359,269
資産合計	2,556,315	負債・資本合計	2,556,315